²⁰ Gai 2.180: *Quo casu si quidem non extiterit heres filius, substitutus patris fit heres; si vero heres extiterit filius et ante pubertatem decesserit, ipsi filio fit heres substitutus. quam ob rem duo quodam modo sunt testamenta, aliud patris, aliud filii, tamquam si ipse filius sibi heredem instituisset; aut certe unum est testamentum duarum hereditatum.*

²¹ VOCI, *Diritto ereditario*, II, cit., 181 e nt. 33 ss., dove si citano le fonti che proverebbero tale regime.

favore del sostituto valgono alla stessa stregua di lasciti dell'erede diretto sottoposti a condizione: l'esistenza di una condizione ulteriore, in cui si materializza la scansione padre/pupillo/sostituto consente di meglio chiarire, oltre al momento rilevante, anche i criteri per individuare la consistenza patrimoniale su cui graveranno i lasciti a titolo particolare. Il passo, in altre parole, pur non affrontando direttamente un problema di elisione – nel nostro caso dovuto alla diseredazione – della sequenza poc'anzi evocata, si rivela un' interessante fonte di indicazioni puntuali per risolvere i casi dubbi. Si noti incidentalmente che nel commento all'editto provinciale Gaio non si discosta dalla ricostruzione dell'istituto pupillare emergente dall'opera istituzionale: il giurista antoniniano sembra riferirsi alla sostituzione come negozio puro, in cui l'elemento condizionale si può ottenere mediante l'apposizione di una *alia condicio*. Tuttavia, occorre rilevare che, per quanto attiene ad altro profilo, a parere di illustre dottrina, a differenza di altri luoghi, in cui il giurista antoniniano avrebbe mostrato dubbi in merito alla corretta ricognizione sulla natura della sostituzione pupillare, in D. 35.2.79 risulta scomparso qualunque riferimento alla concezione sabiniana²², parlando Gaio «senza riserve» di *duplex testamentum*²³.

Utile ai nostri fini, appare anche un brano papiniano, versato in:

D. 35.2.11.5 (Pap. 29 *quaest.*): *Quod vulgo dicitur in tabulis patris et filii unam Falcidiam servari quam potestatem habeat, videndum est: quamvis enim substitutus quae a pupillo relicta sunt, cum filius heres exstitit, ut aes alienum quodlibet debeat, tamen propter ea, quae data sunt tabulis secundis, contributioni locus est. secundum quae poterit evenire, ne substitutus quicquam retineat vel ut longe plus habeat quartae paternae hereditatis. quid ergo, si non sufficiat pupilli hereditas legatis, cum patris suffecisset? de suo (quadrante nimirum) dabit substitutus, quoniam pater legavit de suo: nec ad rem pertinet, quod ex nullo testamento praestatur ultra vires patrimonii, cum in hac parte iuris legata, quae tabulis secundis relinquuntur, quasi primis sub condicione relicta intelleguntur.*